

Szanowna Pani,

zapobieganie nowotworom szyjki macicy zmieniło się dzięki rozpowszechnieniu szczepionki przeciwko wirusowi HPV (wirusowi brodawczaka ludzkiego).

Dotychczas, wykonanie pierwszego testu przesiewowego było proponowane wszystkim kobietom w wieku 25 lat. Zmiana w tym zakresie przewiduje, że kobiety zaszczepione dwiema dawkami HPV przed ukończeniem 15 roku życia są zapraszane do wykonania pierwszego testu przesiewowego w wieku 30 lat. W rzeczywistości badania naukowe wykazały, że ta grupa kobiet, dzięki szczepionce przeciwko HPV, ma bardzo niskie ryzyko zachorowania na raka szyjki macicy przed 30 rokiem życia.

Jeżeli jest Pani zaszczepiona, w wieku 30 lat otrzyma Pani list z zaproszeniem do wykonania testu HPV, który okazuje się od tego wieku najskuteczniejsza metoda zapobiegania i wczesnego wykrywania raka szyjki macicy.

U zaszczepionych kobiet, wykonywanie testu przesiewowego przed 30 rokiem życia nie jest wskazane ponieważ, w rzadkich przypadkach, może prowadzić do rozpoznania zmian, które w młodym wieku często ustępują samoistnie. W rzeczywistości HPV jest wirusem, który często powoduje infekcje przynajmniej raz w życiu i które w większości przypadków ustępują same, zwłaszcza u młodych kobiet.

Przypominamy, że aby mieć zapewnioną wysoką ochronę przed rakiem, ważne jest uczestnictwo w badaniach przesiewowych od 30 roku życia, odpowiadając na zaproszenie do wykonania testu HPV.

Informujemy, że przed wysłaniem tego komunikatu zweryfikowaliśmy Pani status szczepień, sprawdzając regionalny rejestr szczepień.

Jeśli życzy sobie Pani uzyskać więcej informacji, proponujemy:

- Skontaktować się z centrum badań przesiewowych, dzwoniąc pod numer 800300315

lub pisząc na scp@ausl.mo.it

- Przeczytać 100 pytań dotyczących HPV pod linkiem

https://gisci.it/documenti/documenti_gisci/100DomandeHPV_giugno2022.pdf

- Odwiedzić stronę internetową Regionu Emilia – Romagna

<https://salute.regione.emilia-romagna.it/screening>

Dziękując za uwagę, pozdrawiamy serdecznie,